

BÁO CÁO

Kết quả công tác 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, sửa đổi bổ sung năm 2019, Luật hoạt động giám sát của Quốc Hội và HĐND năm 2015, Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021, như sau:

I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm

1. Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Thường trực HĐND huyện đã chủ trì phối hợp với UBND, UBMTTQ VN huyện dự kiến cơ cấu, thành phần số lượng người giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026 theo Nghị quyết 1178/NQ-UBTVQH14, theo đúng quy định về thời gian, số lượng, thành phần, tỷ lệ cơ cấu. Chủ trì phối hợp điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu HĐND khóa VII sau hiệp thương lần thứ nhất đảm bảo thời gian, đúng quy định về cơ cấu, số lượng quy định. Kết quả điều chỉnh sau các bước hiệp thương cấp huyện đã giới thiệu 56 người ứng cử để bầu 35 đại biểu HĐND huyện khóa VII.

Thường trực HĐND huyện đã xây dựng kế hoạch, thời gian các bước thực hiện, thường xuyên hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc HĐND cấp xã thực hiện công tác bầu cử theo luật định. Kết quả điều chỉnh sau các bước hiệp thương cấp xã đã giới thiệu 679 người ứng cử để bầu 406 đại biểu đúng theo quy định.

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện đã thành công tốt đẹp, riêng cấp huyện đã bầu ra 35 đại biểu, cấp xã đã bầu 404/406 đại biểu (*Bầu thiếu 2 đại biểu của Đơn vị Thọ Sơn và Đức Liễu*), tỷ lệ cử tri tham gia bầu cử đạt 100%, cuộc bầu cử đã diễn ra an toàn, đúng quy định trong điều kiện diễn biến phức tạp của dịch covid -19.

2. Công tác tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm kỳ HĐND huyện khóa VI

Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương và hướng dẫn của Thường trực HĐND tỉnh, trong 6 tháng đầu năm Thường trực HĐND huyện đã tổ chức thành công Hội nghị tổng kết nhiệm kỳ để xem xét và đánh giá hoạt động của HĐND, báo cáo công tác của UBND, báo cáo kết quả việc tham gia xây dựng chính quyền của UBMTTQ VN huyện nhiệm kỳ 2016-2021, báo cáo tổng kết

quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, UBND và UBMTTQ VN huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2016- 2021. Đồng thời, Hội nghị còn có các báo cáo tham luận chia sẻ những bài học kinh nghiệm thực tiễn, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của chính quyền địa phương. Thông qua tổng kết nhiệm kỳ, Thường trực HĐND huyện đã xem xét đề nghị và đã được Hội đồng thi đua tặng khen thưởng cho 10 tập thể và 16 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng chính quyền nhiệm kỳ 2016-2021.

3. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp thường lệ

a) Công tác sau kỳ họp thứ 13

Ngay sau kỳ họp thứ Mười ba, Thường trực HĐND huyện đã kịp thời hoàn chỉnh và phát hành 06 nghị quyết của kỳ họp; phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ VN huyện hướng dẫn các Tổ đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri sau kỳ họp để thông báo cho cử tri biết về kết quả kỳ họp và trả lời một số nội dung liên quan đến các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp.

b) Công tác chuẩn bị kỳ họp thứ Nhất và kỳ họp giữa năm 2021

Thường trực HĐND huyện đã thực hiện đúng quy định của pháp luật trong công tác chuẩn bị kỳ họp, như: xin ý kiến Thường trực Huyện ủy về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp; phối hợp với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện và các ngành có liên quan tổ chức Hội nghị Liên tịch lần 1, lần 2 để thống nhất nội dung, thời gian và cách thức tổ chức kỳ họp phù hợp với điều kiện phòng chống dịch covid - 19; phân công các Ban của HĐND huyện thẩm tra các dự thảo Nghị quyết, báo cáo trình tại kỳ họp; phân chia và tổ chức họp 2 Tổ đại biểu trước kỳ họp để nghiên cứu, thảo luận các văn bản trình tại kỳ họp.

Ngoài ra, Thường trực HĐND huyện đã xây dựng văn bản hướng dẫn cấp xã tổ chức kỳ họp thứ Nhất theo quy định.

4. Kết quả thực hiện chương trình giám sát

Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 7/8/2020 của Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2021. Thường trực HĐND huyện đã xây dựng chương trình công tác và giám sát năm 2021, xây dựng kế hoạch thực hiện chi tiết hàng tháng trong năm. Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND huyện đã giám sát những vấn đề sau:

- Giám sát thường xuyên việc giao chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 của UBND huyện cho các cơ quan, đơn vị và các xã thị trấn theo nghị quyết của HĐND huyện; giám sát việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND huyện và nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn và công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- 6 tháng đầu năm Thường trực HĐND huyện tổ chức 01 đợt khảo sát về tình hình thực hiện công tác đầu tư công năm 2020 và quý I/2021 trên địa bàn các xã (không tổ chức giám sát chuyên đề để các cơ quan đơn vị tập trung thực hiện công tác bầu cử).

Hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND huyện 6 tháng đầu năm 2021 có tăng suất thấp hơn so với cùng kỳ những năm trước do các cấp, ngành tập trung vào công tác bầu cử, đồng thời tổng kết nhiệm kỳ khóa VI của HĐND huyện. Song kế hoạch giám sát đã được xây dựng vào những tháng cuối năm tạo tiền đề cho HĐND khóa VII hoạt động hiệu quả ngay từ đầu nhiệm kỳ.

5. Tổ chức các phiên họp của Thường trực HĐND

Thường trực HĐND huyện đã tổ chức các phiên họp thường kỳ theo luật định để thống nhất điều chỉnh cơ cấu, số lượng, thành phần giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026. Xem xét, cho ý kiến đối với kết quả khảo sát của Thường trực HĐND huyện, cho ý kiến vào các nội dung chuẩn bị kỳ họp thứ Nhất HĐND huyện khóa VII.

6. Công tác hướng dẫn hoạt động của Tổ đại biểu và hoạt động tiếp xúc cử tri; tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân

a) Về hướng dẫn hoạt động của Tổ đại biểu HĐND huyện

Trước kỳ họp thứ Nhất, Thường trực HĐND huyện thống nhất chia 2 tổ đại biểu, phân công thường trực phụ trách tổ chức họp thảo luận những vấn đề trọng tâm đối với nội dung các văn kiện trình kỳ họp để góp phần nâng cao chất lượng kỳ họp.

b) Hoạt động tiếp xúc cử tri

Thường trực HĐND huyện đã chủ động phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ VN huyện xây dựng kế hoạch, hướng dẫn cụ thể về thời gian, nội dung, địa điểm để các đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri đúng quy định, đồng thời đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh Covid-19; trong 06 tháng đầu năm, đã hướng dẫn cho các Tổ đại biểu tổ chức 01 đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 13 HĐND huyện; sau đợt tiếp xúc cử tri, Thường trực HĐND huyện đã tổng hợp kịp thời, đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri, chuyển các cơ quan chức năng nghiên cứu, giải quyết và trả lời cử tri theo quy định.

c) Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân

- Về công tác tiếp công dân:

+ Đối với lãnh đạo trong Thường trực HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện luôn phân công lãnh đạo trực tiếp công dân 01 tháng 01 lần tại Phòng tiếp công dân của huyện theo quy định;

+ Đối với đại biểu HĐND huyện, thực hiện Luật Tiếp công dân năm 2013 và Nghị quyết số 759/2014/UBTVQH13 ngày 15/5/2014 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Thường trực HĐND huyện đã xây dựng Kế hoạch tiếp công dân của đại biểu HĐND huyện năm 2021 tại địa phương nơi đại biểu ứng cử. Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã tổ chức 16 đợt tiếp công dân của đại biểu HĐND huyện tại địa phương nơi đại biểu ứng cử.

- Về công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân: luôn được Thường trực HĐND huyện thực hiện đúng theo quy định. Tính

đến hết tháng 6/2021, Thường trực HĐND huyện đã nhận 01 đơn thư và đã chuyển 01/01 đơn thư cho các cơ quan, đơn vị giải quyết theo thẩm quyền (đến nay 01 đơn đã được các cơ quan giải quyết xong).

7. Một số hoạt động khác của Thường trực HĐND huyện

Ngoài những hoạt động nêu trên, Thường trực HĐND huyện còn thực hiện một số hoạt động theo quy định quy định của pháp luật, cụ thể:

- Điều hòa hoạt động của các Ban HĐND huyện trong công tác giám sát, thẩm tra các văn bản chuẩn bị kỳ họp; thỏa thuận với UBND huyện một số nội dung trình tại kỳ họp;

- Phê chuẩn kết quả miễn nhiệm và bầu bổ sung chức vụ HĐND xã Đức Liễu, xã Đồng Nai, Thọ Sơn nhiệm kỳ 2016-2021 theo thẩm quyền;

- Làm việc với Điện lực Bùi Đăng về việc giải quyết một số ý kiến, kiến nghị của cử tri trong thời gian qua liên quan đến ngành Điện lực;

- Tổ chức họp mặt Nữ đại biểu HĐND huyện nhân kỷ niệm 111 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 – 08/3/2021);

- Xây dựng kế hoạch, thời gian, công việc của Thường trực HĐND tham gia công tác Bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026;

- Hướng dẫn HĐND cấp xã thực hiện công tác lập dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử và công tác bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

- Nắm bắt tình hình công tác chuẩn bị bầu cử đối với Thường trực HĐND một số xã, thị trấn; và tình hình hội nghị lấy ý kiến cử tri đối với người tham gia ứng cử đại biểu Quốc Hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 nơi cư trú;

- Tham gia cùng đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh về tiếp xúc cử tri trên địa bàn; dự các kỳ họp của HĐND tỉnh và HĐND các xã, thị trấn trong huyện; các hội nghị do HĐND tỉnh tổ chức, các cuộc họp của UBND huyện và các ban, ngành huyện, xã, thị trấn; tham gia cùng đoàn giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh về giám sát tại địa phương;

- Thực hiện tốt các hoạt động theo quy chế phối hợp với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu, phục vụ các hoạt động của HĐND huyện;

- Thực hiện các công tác khác thuộc thẩm quyền theo yêu cầu thực tế.

8. Đánh giá chung

Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND huyện đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định và đảm bảo thực hiện theo nội dung giám sát đã đề ra; Công tác chuẩn bị kỳ họp HĐND huyện lần thứ Nhất (kỳ họp giữa năm 2021) được thực hiện đúng theo quy định. Các Hoạt động chuẩn bị cho cuộc Bầu cử Đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp được chú trọng,

công tác kiểm tra, giám sát công tác bầu cử được phối hợp chặt chẽ và nghiêm túc. Việc điều hòa, phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND, các Ban của HĐND cùng cấp tiếp tục được thực hiện chặt chẽ. Công tác phối hợp hoạt động với UBND, Ban Thường trực UBMTTQ VN được tăng cường thực hiện.

Bên cạnh những kết quả đạt được như đã nêu trên, trong các hoạt động của HĐND cũng còn một số hạn chế đó là:

- Hoạt động giám sát: Do tập trung cho công tác bầu cử, nên chủ yếu chỉ tổ chức các hoạt động khảo sát và giám sát thường xuyên. Một số kiến nghị sau giám sát, sau hội nghị chất vấn của Thường trực HĐND huyện chưa được cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát quan tâm, xem xét, trả lời giải quyết kịp thời;

- Công tác tiếp xúc cử tri: Một số đại biểu HĐND huyện chưa quan tâm tham dự đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 13 (kỳ TXCT cuối của nhiệm kỳ); một số Tổ đại biểu tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri còn chậm; việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri của một số ngành tuy có sự chuyển biến tốt nhưng thực hiện vẫn còn chậm.

II. Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021

Đề HĐND khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026 hoạt động đảm bảo các nhiệm vụ theo luật định. Thường trực HĐND huyện khóa VI nhiệm kỳ 2016-2021 đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2021 như sau:

1. Tập trung cho kỳ họp thứ Nhất đảm bảo đúng thời gian quy định, bầu đủ các chức danh do Hội Đồng Nhân Dân bầu theo quy định; hướng dẫn, chỉ đạo cấp xã tổ chức tốt kỳ họp thứ Nhất và kỳ họp thường lệ giữa năm 2021 theo quy định của pháp luật.

2. Tập trung điều hòa hoạt động của Thường trực và các Ban HĐND khóa VII, đi vào nền nếp, nhất là điều hòa hoạt động của các Ban HĐND huyện trong giám sát và thẩm tra nhằm xây dựng chính quyền địa phương hiệu lực hiệu quả theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương.

3. Xây dựng quy chế làm việc của Thường trực HĐND và các Ban HĐND cấp huyện; sắp xếp, kiện toàn và sớm ổn định bộ máy của Thường trực, các Ban HĐND huyện, các Tổ đại biểu HĐND huyện đầu nhiệm kỳ.

4. Phối hợp với UBND huyện và các cơ quan hữu quan nâng cao hiệu quả việc tổ chức thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện; đẩy mạnh việc giải quyết các đề nghị của cử tri. Giữ mối liên hệ chặt chẽ với UBND huyện và các cơ quan cấp huyện trong quá trình thực hiện nhiệm vụ theo quy định của pháp luật.

5. Tích cực tham gia, phối hợp với Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh khi về giám sát tại địa phương. Quan tâm đổi mới phương thức giám sát khảo, khảo sát theo hướng đi sâu cơ sở, linh hoạt, thiết thực, hiệu quả.

6. Thường trực Hội đồng dân huyện chủ trì, tổ chức tốt kỳ họp cuối năm theo luật định. Tiếp tục nghiên cứu, đổi mới nâng cao chất lượng kỳ họp HĐND huyện, trong đó tập trung nâng cao chất lượng các quyết định, cũng như hoạt động giám sát chất vấn tại kỳ họp.

7. Tổ chức cho đại biểu HĐND huyện khóa VII nhiệm kỳ 2021-2026 tham gia tập huấn tại tỉnh (*khi tỉnh tổ chức*). Đồng thời, thường xuyên hướng dẫn hoạt động của HĐND cấp xã, nhất là hoạt động của hai Ban HĐND cấp xã theo luật tổ chức chính quyền địa phương.

8. Tăng cường hơn nữa vai trò chỉ đạo, điều hành của Thường trực HĐND huyện đối với các hoạt động của HĐND; phối hợp thực hiện việc đổi mới công tác tiếp xúc cử tri phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19, thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận các đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân.

9. Thực hiện đảm bảo các nội dung chương trình giám sát và chương trình công tác theo kế hoạch đề ra trong năm 2021.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND huyện 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021, Thường trực HĐND huyện kính trình kỳ họp lần thứ Nhất HĐND huyện khóa VII xem xét./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);
- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- BTT UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- TT. HĐND, UBND cấp xã;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Điêu Hà Hồng Lý